51. Προηγείται δὲ τῆς νόσου ταύτης ἕτερον κακόν, ἡ παρακοή· ὅθεν διὰ τοῦ ἐναντίου τῆς ὑπακοῆς, δυνατὸν τὴν σηπεδονώδη νομήν τῆς ψυχῆς περικαθάραι· *Ὑπακοὴ γὰρ, φησὶν, ὑπὲρ θυσίας*.

52. Δεῖ οὖν καθαιρεῖν ἄχρον δόξης ἐν καιρῷ, καὶ ἐπαινεῖν δὲ πάλιν καὶ θαυμάζειν ἐν καιρῷ. Εἰ γὰρ ἀμελῆς καὶ νωθρὰ εὑρεθῇ ἡ ψυχὴ, ἔτι γε μὴν καὶ ὑποναρκούσα εἰς τὴν τοῦ καλοῦ προκοπήν, ἐπαινεῖν ταύτην προσήκει· καὶ εἰ μικρὸν ποιήσει τι χρηστὸν, θαυμάζειν καὶ μεγεθοποιεῖν δεόν αὐτήν. Καὶ τὰ σφοδρὰ καὶ ἀπάνθρωπα πλημμελήματα ὡς ἐλάχιστα καὶ οὐδαμινὰ λεκτέον· ὁ γὰρ διάβολος, βουλόμενος πάντα διαστρέφειν, ἐπὶ μὲν τῶν σπουδαίων καὶ ἀσκητικῶν κρύπτειν πειράται τὰ προγεγονότα ἀμαρ-

quam argentum despexit; tunc malorum artifex ille ad angustias undique redactus, inordinatum motum animæ subjicit, inflatque illum ut indecenter adversus sorores efferatur. Atrox et exitiosum est hoc adversarii toxicum. Multos derepente tenebris effusus hac ratione prostravit. Cogitationem enim spuriam ac lethalem animæ suggerit, ut nempe sibi videatur ea comprehendere quæ multi ignorant, atque in jejuniis antecellere : recte factorum multitudinem objicit, omniium peccatorum oblivionem inducit, ut adversus socius efferatur animo. Subducit ex mente delicta : quod non ad ejus utilitatem præstat; sed ne proferre possit medicinalem illam vocem : *Tibi soli peccavi* <sup>1</sup>, *miserere mei, Domine* <sup>2</sup>. Sed nec sinet eum dicere : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo* <sup>3</sup>. Verum sicut ille mente dixerat : *Ascendam, et ponam thronum meum* <sup>4</sup>; ita hunc quoque vane concitat ad principatus, ad primos consessus, itemque ad magisteria, et ad morbos curandi virtutem. Anima itaque ad hunc modum circumventa in perniciem et exitium ruit, vix sanabili percussa vulnere.

50. Quid igitur instantibus hujusmodi cogitationibus agendum? Indesinenter meditandum divinum illud oraculum, quod beatus David alta voce proferebat : *Ego sum vermis et non homo* <sup>5</sup>. Et alio loco dicitur : *Ego autem sum terra et cinis* <sup>6</sup>. Insuperque celebre illud Isaïæ dictum : *Omnis justitia hominis sicut pannus menstruatus* <sup>7</sup>. Quod si cogitationes hujusmodi adorianur eam quæ anachoreticam iniiit vitam, ingrediatur illa in cœnobium, cogaturque bis in die comedere, si quidem ob nimiam ascensin sive jejunium, incidit in hujusmodi vitium : tum ab æqualibus increpetur, ac contumeliis afficiatur, ac si parum sit quod illa egerit : quodlibet obeat ministerium, offerantur ipsi vitæ sanctorum pietate eminentium. Conentur sodales ejus laborem disciplinæ suæ aliquot diebus augere; ut cernens **627** virtutum præstantiam, se minimam omnium existimet.

51. Hunc porro morbum præcedit aliud vitium, inobsequentia : sed per contrariam obsequentiam putridum animæ ulcus curare valemus : *Obedientia* enim, inquit, *super sacrificium* <sup>8</sup>.

52. Quapropter convenit gloriam suo tempore adimere, iterumque suo tempore laudare atque admirari. Si enim anima negligens segnisque inveniat, et ad profectum desidiosa torpeat, convenit eam laudare : et si paulum quid boni admiserit, mirari illam et magni facere oportet. Gravia autem et immania delicta, minima nulliusque momenti dicenda. Diabolus quippe qui omnia evertere conatur, sedulis et exercitatis admissa peccata vult occultare, quo in eis superbiam adaugeat. Novitiss

<sup>1</sup> Psal. l. 3. <sup>2</sup> Psal. vi, 3; ix, 11. <sup>3</sup> Psal. cx, 1. <sup>4</sup> Isa. xiv, 14. <sup>5</sup> Psal. xxi, 7. <sup>6</sup> Gen. xviii, 27. <sup>7</sup> Isa. lxiv, 6. <sup>8</sup> I Reg. xv, 22.

autem animabus quæ nuper virtutem adierunt, A universa peccata ob oculos statuit, quo desperationem ingeneret. Huic suggerit : Tibi quæ fornicata es, quæ venia expectanda? Alteri dicit : Cum tanta avaritia tenearis, fieri nequit ut salutem consequare. Cæterum animas hunc in modum agitata, hac ratione hisque verbis oportet consolari. Raab meretrix fuit, sed per fidem nacta est salutem : Paulus persecutor erat, et tamen vas electionis effectus est : Matthæus publicanus erat, at nemo quanta gratia donatus sit ignorat : latro furtis et cædibus deditus erat, sed tamen primus aperuit portam paradisi. His igitur animadversis, ne animum despondeas.

55. Ubi autem apta commodaque illis remedia inveneris, par iis quæ superbia captæ sunt adhibenda curatio est. Ita namque eam alloqui oportet : Quorsum inflaris? An quia carnes non comedis? alii ne piscem quidem vident. Quod si vino abstinent, respice alios qui ne oleo quidem utuntur. Jejunas usque ad vesperam? nonnullæ duos tresve dies in cibi abstinentia transigunt. Forsitan quia balneo non uteris altius sapis? multi cum etiam ægrotarent nullatenus eo sunt usi. Te fortasse ideo admiraris, quia in matta dormis et in cilicino stramento? alii autem assidue humi cubant, quod etiamsi tu faceres, non magni quid esset : sunt enim qui etiam sibi lapides subjecerunt, ne rebus naturalibus cum voluptate fruerentur. alii totam noctem suspensi transegerunt. Sed etiamsi hæc omnia designares, ac supremam omnium exercitationem attingeres, ne magnum sapias. Etenim dæmones plura quam tu præstiterunt et præstant hodieque. Nam: neque comedunt, neque bibunt, neque connubia ineunt, nec dormiunt : imo etiam in cremis degunt, si forte tu in spelunca habitans, magni quid præstare tibi videaris.